
de dBcdwd V^d/dlca
ASUNTO N RO. 2 4 -

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA

MINISTERIO DE GANADERÍA, AGRICULTURA Y PESCA

M ontevideo, 0 5 JUN 2023
VISTO: el R eglam ento B rom atológico N acional, ap ro b ad o  po r D ecreto

del Poder E jecutivo N° 3 1 5 /9 9 4 , de 5 de ju lio  de 1994 ;----------------------

RESULTANDO: I) que el D ep artam en to  de A lim entos, C osm éticos y 

D om isan ita rio s de la  D ivisión E valuación  S a n ita r ia  del M inisterio  de 

S alud  Púb lica  recom ienda  la m odificación de u n a  p a rte  de la  T abla  

3 .3 . C om posición en ácidos g rasos p a ra  ace ite s  y g ra s a s  vegetales del

a rtícu lo  17.3 .8  del D ecreto N° 8 0 /0 1 9 , de 14 de m arzo  de 2 0 1 9 ;--------

II) que re su lta  fu n d am e n ta l c o n s id e ra r  el p u n to  3. 

C om posición esencial y fac to res de calidad  de la  n o rm a  p a ra  ace ite s  

vegetales especificados, CXS 210-1999  Codex A lim en tariu s. 

E specíficam ente  el p u n to  3.1 donde indica: Las m u es tra s  que quedan  

fuera de las gam as especificadas en el C uadro 1 no se a ju s ta n  a  e sta  

norm a. Podrán utilizarse criterios com plem entarios, por ejemplo, 

variaciones geográficas nacionales y /o  variaciones clim áticas, si se 

consideran  necesarios p a ra  confirm ar que u n a  m u es tra  se a ju s ta  a  la 

norm a. E ste  cuad ro  1 del CXS 2 1 0 -1999  Codex A lim en tariu s  es el que

se tom a como fuen te  p a ra  la  T abla  3 .3  del D ecreto N° 8 0 /0 1 9 ;-----------

CONSIDERANDO: I) que el R eglam ento Brom atológico N acional se 

e n c u e n tra  en  p e rm an en te  ac tu a lizac ió n ;---------------------------------------------

II) que se h a  tom ado com o b ase  n o rm ativ as  de

o tros p a íses  de referenc ia  y bibliografía c ien tífica ;-------------------------------

III) que la  inco rpo ración  de la  p resen te

n o rm ativ a  con tribuye  a  u n  m ayor y m ás  fluido re lac ionam ien to  

com ercia l en tre  p a íse s ;------------------------------------------------------------------------

IV) que se c u e n ta  con la  ap ro b ac ió n  de la

División E valuación  S a n ita r ia  del M inisterio de S a lu d  P ú b lica ;-----------

V) que la  D irección G enera l de la  S a lu d  de



d ich a  S ec re ta ría  de E stado  o torga su  aval a  lo p ro p u esto ;------------------

ATENTO: a  lo p receden tem en te  expuesto  y a  lo d ispuesto  en la  Ley N° 

9 .2 0 2 , de 12 de enero  de 1934 (O rgánica de Salud  Pública), 

m odificativas y co n co rd an tes  y el D ecreto N °95 /994 , de 2 de m arzo

de 1994;--------------------------------------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

DECRETA:

Artículo I o.- Modifícase el rango de concentración del ácido graso 

C18:0 en el Aceite de girasol y Aceite de girasol (aceite 

alto oleico) de la Tabla 3.3 "Composición en ácidos 

grasos p a ra  aceites y g rasas vegetales" del artículo  

17.3.8 del Decreto N° 8 0 /0 1 9 , de 14 de m arzo de 

2019 Alimentos grasos, in tegrante del Reglam ento 

Bromatológico Nacional aprobado por Decreto N°

3 1 5 /9 9 4 , de 5 de julio de 1994.--------------------------------

Artículo 2o.- Los rangos de concentración del ácido graso C18:0 en 

el Aceite de girasol y en el aceite de girasol (aceite alto

oleico) se rán  los siguientes:

Aceite de girasol
Aceite de girasol 

(aceite alto oleico)

C18:0 2.0-6.5 2.0-6.2

Tabla 3.3. Composición en ácidos grasos para aceites y grasas vegetales.

Aceite de 
girasol*

Aceite de 
girasol 

(aceite alto 
oleico)

Aceite de 
Girasol de 
contenido 
Medio de 

ácido oleico

Aceite de 
maíz

Aceite de 
soja

Aceite de 
salvado de 

arroz 
(aceitede 
arroz)1

Aceite de 
colza de bajo 
contenido en 
ácido erúcico 

(cañóla)

C6:0 IN IN IN IN IN IN IN

C8:0 IN IN IN IN IN IN IN

C10:0 IN IN IN IN IN IN IN

C12:0 IN-0.1 IN IN IN-0.3 IN-0.1 IN-0.2 IN

C14:0 IN-0.2 IN-0.1 IN-1 IN-0.3 IN-0.2 1N-1.0 IN-0.2

C 16:0 4.0-7.6 2.6-5.0 4.0-5.5 8.6-16.5 8.0-13.5 14-23 2.5-7.0



Q /tfú n ú tá e w ía  <Je Ó JoA m J  VPfíJ/lca

C 16:1 IN-0.3 IN-0.2 IN-0.05 IN-0.5 IN-0.2 IN-0.5 IN-0.6

C 17:0 IN-0.2 IN-0.1 IN-0.05 IN-0.1 IN-0.1 IN IN-0.3

C 17:1 IN-0.1 IN -0 .1 IN-0.06 IN-0.1 IN-0.1 IN IN-0.3

C18:0 2.0-6.5* 2.0-6.2* 2.1-5.0 IN-3.3 2.0-5.4 0.9-4.0 0.8-3.0

C 18:1 14.0-54.9 75-90.7 43.1-71.8 20.0-42.2 17-30 38-48 51.0-70.0

C18:2 35.1-75.0 2.1-17 18.7-45.3 34.0-65.6 48.0-59.0 21-42 15.0-30.0

C 18:3 IN-0.3 IN-0.3 IN-0.5 IN-2.0 4.5-11.0 0.1-2.9 5.0-14.0

C20:0 0.1-0.5 0.08-0.5 0.2-0.4 0.3-1.0 0.1-0.6 IN-0.9 0.2-1.2

C 20:1 IN-0.3 0.1-0.5 0.2-0.3 0.2-0.6 IN-0.5 IN -0.8 0.1-4.3

C20:2 IN IN IN IN-0.1 IN-0.1 IN-0,3 IN-0.1

C22:0 0.3-1.5 0.5-1.6 0.6-1.1 IN-0.5 IN-0.7 IN-1.0 IN-0.6

C22:l IN-0.3 IN-0.3 IN IN-0.3 IN-0.3 IN IN-2.0

C22:2 IN-0.3 IN IN-0.09 IN IN IN IN-0.1

C24:0 IN-0.5 IN-0.5 0.3-0.4 IN-0.5 IN-0.5 IN-0.6 IN-0.3

C 24:1 IN IN IN IN IN IN IN-0.4

# Datos basados en la composición de variedades regionales.

T Datos basados en la composición de variedades nacionales.

* Datos modificados en este decreto basados en la composición de variedades nacionales. 

IN = indetectable, definido como < 0.05%.

Artículo 3 o.- C om uniqúese. Tom en n o ta  la D irección G eneral de la 

Salud y División E valuación S an ita ria  del M inisterio 

de Salud  Pública. C um plido, a rch ívese .--------------------

Decreto In terno  N°

Decreto del Poder Ejecutivo N° 

Ref. N° 001-1-306-2021


